
Mercoledì 10 Luglio 2002 Anno XXXIII - Numero 28

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet:     www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail:      burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo E. 2,07. ‘‘La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica
- Galleria E. Martino 9.’’
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: E. 144,61 - Parte I: E. 61,97 - Parte II: E. 54,23 - Parte III: E. 36,15 - Parte IV: E. 25,82 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.N., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono
prodotti in fotocopia il cui prezzo è di E. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione E. 2,58 - Testo E. 1,03 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova,  entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.r.l. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - ‘‘Spedizione in a.p. Art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA’’

PARTE SECONDA

AVVISI

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 dicembre 1988 n. 75

SOMMARIO

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
18.06.2002 N. 85

Nomina Commissione regionale per l’agriturismo prevista dall’art.
13 della legge regionale n. 33 del 6 agosto 1996 ‘‘Disciplina
dell’agriturismo’’. pag. 3048



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
18.06.2002 N. 86

Comune di Celle Ligure (SV) - Applicazione art. 7 della L.R.
6.8.2001 n. 24 - Recupero a fini abitativi dei sottotetti esistenti. pag. 3048

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
18.06.2002 N. 88

Comune di Bordighera (IM) - Approvazione di variante alle Norme
di Attuazione del Piano Regolatore Generale, concernente il Cen-
tro Storico di Bordighera Alta. pag. 3049

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
18.04.2002 N. 89

L.R. n. 18/1996: ‘‘Commissione per l’utilizzazione delle terre in-
colte, abbandonate o insufficientemente coltivate’’ della Provincia
di Genova. pag. 3049

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
18.06.2002 N. 90

L.r. 18/1996: ‘‘Commissione per l’utilizzazione delle terre incolte,
abbandonate o insufficientemente coltivate’’ della Provincia di Sa-
vona. pag. 3051

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
18.06.2002 N. 91

L.r. n. 18/1996: ‘‘Commissione per l’utilizzazione delle terre incol-
te, abbandonate o insufficientemente coltivate’’ - Sede Provinciale
di La Spezia. pag. 3052

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
18.06.2002 N. 92

L.R. n. 18/1996: ‘‘Commissione per l’utilizzazione delle terre in-
colte, abbandonate o insufficientemente coltivate’’ della Provincia
di Imperia. pag. 3054

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE POLITICHE DI SVILUPPO
DELL’AGRICOLTURA E DELL’ECONOMIA MONTANA 21.06.2002
N. 1219

Erogazione a Organizzazioni di volontariato AIB del contributo di
cui all’art. 17 della l.r. 28.01.1997 n. 6 ‘‘Organizzazione della Strut-
tura operativa di intervento per la prevenzione e la lotta agli in-
cendi boschivi’’ Euro 77.000. pag. 3055

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3045



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMAZIONE SO-
CIO SANITARIA E LIVELLI DI ASSISTENZA 21.06.2002 N. 1218

Approvazione graduatoria regionale per il conferimento degli in-
carichi ai medici specialisti pediatri di libera scelta, ai sensi
dell’articolo 2 del D.P.R. 272/2000, valevole per il periodo 1 luglio
2002 - 30 giugno 2003. pag. 3060

DIPARTIMENTO SANITÀ
SETTORE PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA E LIVELLI DI
ASSISTENZA

Incarichi vacanti di emergenza territoriale presso l’A.O. Ospedale
San Martino. pag. 3071

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI SAVONA
18.06.2002 N. 14

Comune di Loano - Approvazione della Variante, di esclusivo in-
teresse locale, al vigente P.R.G., concernente la modifica dell’art.
15 delle relative Norme di Attuazione. pag. 3078

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE AREA 12 VIABILITÀ ESPRO-
PRI DELLA PROVINCIA DI GENOVA 12.06.2002 N. 3240/51723

AP/166. S.P. n. 2 di S. Olcese. Lavori di sistemazione e ripristino
sede stradale, opere di ristrutturazione e disciplinamento acque
alle progr.ve km. 6+800/7+250, in Comune di S. Olcese. Determi-
nazione, in via provvisoria, dell’indennità di esproprio. pag. 3079

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE AREA 12 VIABILITÀ ESPRO-
PRI DELLA PROVINCIA DI GENOVA 13.06.2002 N. 3241/52206

AP/170. S.P. n. 2 di S. Olcese. Lavori di adeguamento ed ammo-
dernamento, a tratti saltuari, alle progr.ve km. 1+350/9+000, in
Comun di S. Olcese. Determinazione, in via provvisoria, delle in-
dennità di esproprio. pag. 3079

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AA.GG. ED II. SERVIZIO
ESPROPRI-CONTRATTI DELLA PROVINCIA DI SAVONA
13.06.2002 N. 824

Provincia di Savona: S.P. n. 35 ‘‘Arnasco - Vendone - Onzo’’ - La-
vori di eliminazione strettoia pericolosa al km. 1+000 in Comune
di Arnasco. Decreto di determinazione dell’indennità provvisoria
di espropriazione. pag. 3080

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3046



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 30.05.2002 N. 285

Rinnovo concessione derivazione d’acqua ad uso industriale da
un pozzo ubicato in prossimità del T. Parmignola in Comune di
Ortonovo. Ditta: CON. LEA. S.a.s. Pratica n. 439/DER. pag. 3080

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAU-
LICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PRO-
VINCIA DELLA SPEZIA 30.04.2002 N. 210

Pratica n. 4673. Corso d’acqua: Torrente Fegina. Nulla Osta n.
10598. Domanda della Ditta: Comune di Monterosso per l’auto-
rizzazione di un attraversamento del Torrente Fegina con tuba-
zioni per la realizzazione dell’acquedotto di collegamento vasca
Sarpà - linea centrale - Cinema Giardino in Comune di Monterosso
al Mare (SP). pag. 3080

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3047



DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

18.06.2002 N. 85

Nomina Commissione regionale per
l’agriturismo prevista dall’art. 13 del-
la legge regionale n. 33 del 6 agosto
1996 ‘‘Disciplina dell’agriturismo’’.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 6 agosto 1996 n. 33
‘‘Disciplina dell’agriturismo’’;

Visto l’art. 13 della succitata legge regionale
che istituisce la Commissione regionale per
l’agriturismo;

Viste le designazioni effettuate dalle Strutture
regionali e dalle Organizzazioni agrituristiche di
cui all’art. 13 comma 1 lettere b) e c);

Ritenuto pertanto di dover procedere alla no-
mina della Commissione in parola secondo la
composizione indicata dalla norma;

DECRETA

1) la Commissione regionale per l’agriturismo
prevista dall’art. 13 della legge regionale n. 33
del 6 agosto 1996 è costituita da:

-- L’Assessore Regionale all’Agricoltura, quale
Presidente con facoltà di delega in caso di sua
assenza o impedimento;

-- Il dott. Marcello Storace in qualità di membro
effettivo, la dott.ssa Federica Serra in qualità
di membro supplente; in rappresentanza
dell’Ufficio Qualità delle Produzioni e Assi-
stenza tecnica;

-- la dott.ssa Laura Molinari in qualità di mem-
bro effettivo, il dott. Valerio Vassallo in qualità
di membro supplente; in rappresentanza del
Settore Turismo;

-- la dott.ssa Maria Paola Torre in qualità di
membro effettivo, il dott. Daniele Casanova in
qualità di membro supplente, in rappresentan-
za del Settore Urbanistica;

-- il sig. Alberto Verardo in qualità di membro
effettivo, il dott. Danilo Dellacasagrande in
qualità di membro supplente, in rappresen-
tanza del Servizio Igiene pubblica e veteri-
naria;

-- il dott. Giuliano Bernardini in qualità di mem-
bro effettivo, la dott.ssa Rosangela Natta in
qualità di membro supplente in rappresentan-
za dell’Ufficio Tutela paesistica;

-- il sig. Antonio Fasolo in qualità di membro
effettivo, il dott. Marco Raggio in qualità di
membro supplente, in rappresentanza dell’As-
sociazione Terranostra;

-- il sig. Cosimo Melacca in qualità di membro
effettivo, il dott. Alexandre Vernengo in quali-
tà di membro supplente, in rappresentanza
dell’Associazione Agriturist Liguria;

-- sig.ra Mariangiola Marcoli in qualità di mem-
bro effettivo, la sig.ra Giovanna Benedetti in
qualità di membro supplente, in rappresentan-
za dell’Associazione Turismo Verde; 

-- il sig. Ennio Beroldo, dipendente dell’Ufficio
Qualità delle Produzioni e Assistenza tecnica,
in qualità di segretario;

2) la Commissione dura in carica per la du-
rata dell’attuale legislatura, a decorrere dalla
data del presente decreto che sarà pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

18.06.2002 N. 86

Comune di Celle Ligure (SV) - Appli-
cazione art. 7 della L.R. 6.8.2001 n. 24
- Recupero a fini abitativi dei sottotet-
ti esistenti.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3048



omissis

DECRETA

1) È approvato, con la precisazione in pre-
messa indicata, l’adeguamento effettuato dal Co-
mune di Celle Ligure con deliberazione consilia-
re n. 34 in data 14.11.2001 ai fini dell’applica-
zione dell’art. 7 della legge regionale 6.08.2001
n. 24 concernente il recupero ai fini abitativi dei
sottotetti esistenti; 

2) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria nonchè mediante af-
fissione all’Albo Pretorio del Comune di Celle Li-
gure a norma dell’art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000
n. 267 recante ‘‘Testo Unico delle leggi sull’ordi-
namento degli enti locali’’.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

18.06.2002 N. 88

Comune di Bordighera (IM) - Appro-
vazione di variante alle Norme di At-
tuazione del Piano Regolatore Gene-
rale, concernente il Centro Storico di
Bordighera Alta.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvata, con la prescrizione in pre-
messa indicata, la variante al Piano Regolatore
Generale del Comune di Bordighera volta ad in-
tegrare la vigente disciplina della zona A con
conseguente conversione del Piano di Recupero
in normativa di Piano Regolatore Generale;

2) Gli elaborati della variante come sopra ap-
provata - che, debitamente vistati dal Dirigente

del Settore Urbanistica, sono depositati agli
atti del Settore medesimo in allegato al secon-
do originale del presente provvedimento quale
sua parte integrante, salve le modifiche come
sopra prescritte - sono costituiti da: Testo in-
tegrazione art. 48.02.02 delle Norme di Attua-
zione del P.R.G. (da inserire dopo il testo vi-
gente); Nei limiti del provvedimento di appro-
vazione: Relazione; Elaborati grafici: Tavole di
sintesi (tavv. A - B - C - D); Rilievo digitale
prospetti (tavv. 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6); Interventi
previsti nel P.O.I. (tavv. 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 11
bis - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 19
bis - 20);

3) Il presente decreto sarà reso noto me-
diante pubblicazione, per estratto, sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Liguria, anche ai
sensi e per gli effetti della legge regionale
28.12.1988 n. 75 e mediante deposito, con i re-
lativi allegati ed elaborati, a libera visione del
pubblico presso la Segreteria del Comune di
Bordighera, a norma dell’art. 10, 6o comma,
della citata Legge Urbanistica n. 1150/1942 e
successive modificazioni;

4) Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge
7.8.1990 n. 241, si dà atto che avverso il presente
provvedimento è ammessa proposizione di ricor-
so giurisdizionale avanti il Tribunale Ammini-
strativo Regionale della Liguria, secondo le mo-
dalità di cui alla legge 6.12.1971 n. 1034, ovvero
di ricorso straordinario al Capo dello Stato, a
norma del Decreto del Presidente della Repub-
blica 24.11.1971 n. 1199, rispettivamente entro
60 e 120 giorni dalla data di avvenuta pubblica-
zione del presente atto.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

18.04.2002 N. 89

L.R. n. 18/1996: ‘‘Commissione per
l’utilizzazione delle terre incolte, ab-
bandonate o insufficientemente colti-
vate’’ della Provincia di Genova.

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3049



IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 11 aprile 1996 n. 18
che detta le norme di attuazione della Legge 4
agosto 1978 n. 440: ‘‘Norme per l’utilizzazione
delle terre incolte, abbandonate o insufficiente-
mente coltivate’’;

Visto l’art. 11, comma 1 della citata L.R. 18/96
che istituisce le Commissioni provinciali per
l’utilizzo dei terreni incolti abbandonati o insuf-
ficientemente coltivati;

Visto l’art. 11, comma 3 della succitata legge
regionale che prevede la durata quinquennale
della Commissione; 

Considerato che la Commissione provinciale
di Genova è scaduta;

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla
nomina della Commissione provinciale di Geno-
va secondo la composizione indicata dalla nor-
ma;

Considerato che i rappresentanti di cui alle
lettere c) e d) del citato art. 11, sono stati desi-
gnati congiuntamente delle Organizzazioni di
Categoria;

Ritenuto di provvedere eventualmente con
successivo atto all’integrazione della commissio-
ne per i rappresentanti previti dalle lettere e) ed
f), considerato che non sono ancora pervenute,
le designazioni dei rappresentanti, richieste con
nota prot. 181167/4793 del 24 dicembre 2001;

Viste le designazioni proposte dalle Organiz-
zazioni Sindacali e Professionali, nonché
dall’U.N.C.E.M. (Unione Nazionale Comuni, Co-
munita’ Montante ed Enti Montani) e
dall’A.N.C.I. (Associazione Nazionale Comuni
Italiani);

DECRETA

1) La Commissione Provinciale per l’assegna-
zione delle terre incolte, abbandonate o insuffi-
cientemente coltivate per la Provincia di Genova
è costituita da:

a) Il Dirigente del Servizio Ispettorato Funzioni
Agricole - Sede provinciale di Genova o suo
delegato con funzioni di Presidente;

b) Il Dirigente del Servizio Tutela Paesistica o
suo delegato;

c) In rappresentanza dei proprietari non coltiva-
tori diretti i seguenti membri:

-- Effettivi:

• sig. Palazzo Fabio nato il 27.7.75 - Domi-
ciliato in Genova - Via G.T. Invrea, 11/10;

• sig. Massocco G. Edoardo nato il 5.2.66 -
Domiciliato in Genova - Via G.T .Invrea,
11/10;

-- Supplenti:

• sig. Sanpietro Andrea nato il 19.5.71 - Do-
miciliato in Genova - Via G.T. Invrea,
11/10;

• sig.ra Balbi Anna nata il 5.6.51 - Domici-
liato in Genova - Via G.T. Invrea, 11/10;

d) in rappresentanza dei proprietari coltivatori
diretti i seguenti membri:

-- Effettivi: 

• sig. Giordani Mauro - nato il 19.2.69 - Do-
miciliato in Genova - Via I. Frugoni, 1/10;

• sig. Malavolti Giulio - nato il 19.9.63 - Do-
miciliato in Genova - Via Vallechiara, 3/11;

-- Supplenti:

• sig. Monteverde Lorenzo nato il 12.1.63 -
Domiciliato in Genova - Via I. Frugoni,
1/10;

• sig. Bertani Marco nato il 28.5.61 - Domi-
ciliato in Chiavari (GE) - Via G. Raggio,
40;

e) Il Presidente dell’Amministrazione Provincia-
le di Genova o suo delegato;

f) Quattro rappresentanti dei comuni (ANCI) e
delle comunità montane (UNCEM):

• sig.ra Filippone Claudia nata a Genova il
30.8.1976 - Domiciliata a Chiavari - Piazza
Milano, 1/22;

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3050



• sig. Parodi Francesco nato a Mignanego il
23.6.1953 - Domiciato c/o Comune di Mi-
gnanego - Via Piave, 10 - Mignanego (GE);

• sig.ra Cella Maria Antonietta - Domiciliata
in Borzonasca (GE) c/o C.M. Valli Aveto
Graveglia Sturla - Via Grilli, 35;

• sig. Amaini Enrico - Domiciliato in Cera-
nesi (GE) - c/o C.M. Alta Val Polcevera Via
B. Parodi - Ceranesi (GE);

2) La Commissione è presieduta dal Dirigente
del Servizio Ispettorato Funzioni Agricole di Ge-
nova o, in sua assenza, da un dipendente dell’Uf-
ficio medesimo da lui delegato;

3) La Commissione dura in carica cinque
anni a partire dalla data del presente decreto che
sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Re-
gione.

Il PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

18.06.2002 N. 90

L.r. 18/1996: ‘‘Commissione per l’uti-
lizzazione delle terre incolte, abban-
donate o insufficientemente coltivate’’
della Provincia di Savona.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 11 aprile 1996 n. 18
che detta le norme di attuazione della Legge 4
agosto 1978 n. 440: ‘‘Norme per l’utilizzazione
delle terre incolte, abbandonate o insufficiente-
mente coltivate’’;

Visto l’art. 11, comma 1, della citata L.R.
18/96 che istituisce le Commissioni provinciali
per l’utilizzazione delle terre incolte, abbandona-
te o insufficientemente coltivate;

Visto l’art. 11, comma 3, della succitata legge

regionale che prevede la durata quinquennale
della Commissione;

Considerato che la Commissione provinciale
di Savona è scaduta;

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla
nomina della Commissione provinciale di Savo-
na secondo la composizione indicata dalla nor-
ma;

Considerato che i rappresentanti di cui alle
lettere c) e d) del citato art. 11, sono stati desi-
gnati congiuntamente delle Organizzazioni di
Categoria;

Considerato che per i rappresentanti previsti
alla lettera f) del citato art. 11, è pervenuta
un’unica designazione;

Ritenuto di provvedere eventualmente con
successivo atto all’integrazione della Commissio-
ne per i rappresentanti previsti dalle lettere e)
ed f), considerato che non sono ancora pervenu-
te le designazioni dei rimanenti rappresentanti,
richieste con nota prot. n. 181167/4793 del 24
dicembre 2001;

Viste le designazioni proposte dalle Organiz-
zazioni Sindacali e Professionali, nonché
dall’U.N.C.E.M. (Unione Nazionale Comuni, Co-
munità Montante ed Enti Montani) e
dall’A.N.C.I. (Associazione Nazionale Comuni
Italiani);

DECRETA

1) La Commissione Provinciale per l’utilizzo
dei terreni incolti, abbandonati o insufficiente-
mente coltivati per la Provincia di Savona è co-
stituita da:

a) Il Dirigente del Servizio Ispettorato Funzioni
Agricole - Sede provinciale di Savona o suo
delegato, con funzioni di Presidente;

b) Il Dirigente del Servizio Tutela Paesistica o
suo delegato;

c) In rappresentanza dei proprietari non coltiva-
tori diretti i seguenti membri:

-- Effettivi: 

• sig. Michelucci Antonio, nato il 5.9.39 -

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3051



Domiciliato ad Albenga (SV) - Via Patrioti,
69/1;

• sig. Introna Michele, nato il 22.2.66 - Do-
miciliato ad Albenga (SV) - Via Patrioti,
69/1;

-- Supplenti:

• sig. Nacca Angelo, nato il 15.12.77 - Do-
miciliato ad Albenga (SV) - Via Patrioti,
69/1;

• sig.ra Sibona Cinzia, nata il 21.4.70 - Do-
miciliata ad Albenga (SV) - Via Patrioti,
69/1;

d) in rappresentanza dei proprietari coltivatori
diretti i seguenti membri:

-- Effettivi: 

• sig. Minuto Roberto, nato il 5.4.60 - Do-
miciliato in Savona - Via Famagosta, 9/5;

• sig. Sparso Valtero, nato il 19.9.63 - Domi-
ciliato in Savona - Piazza Sisto IV, 1/2;

-- Supplenti:

• sig. Stumpo Franco, nato il 23.6.75 - Do-
miciliato in Savona - Via Famagosta, 9/5;

• sig. Losno Miriano, nato il 12.7.64 - Domi-
ciliato ad Albenga - Via Dalmazia, 167;

e) Un rappresentante dei lavoratori agricoli: 

• sig. Chirico Giuseppe - Domiciliato in Sa-
vona - C.so Tardy & Benech, 3/2;

f) Un rappresentante dell’Amministrazione Pro-
vinciale di Savona: 

• rag. Pollero Giuliano - Domiciliato in Sa-
vona - Via Sormano 12, o altro delegato
in sua assenza;

g) Quattro rappresentanti dei comuni (ANCI) e
delle comunità montane (UNCEM):

• sig. Costantino Marco, nato a Savona il
27.2.1959 - Domiciliato in Savona - Via
Bruzzone 21/3;

• sig. De Francesco Carlo, nato a Loano il
9.9.1938 - Domiciliato a Loano - SV - Via
Aurelia 480/2;

• sig. Rembado Pietro Paolo - Domic. a Fi-
nale Ligure (SV) - c/o C.M. Pollupice -
Piazza Aicardi, 5;

• sig. Manfredi Silvano - Domiciliato ad Al-
benga (SV) - c/o C.M. Ingauna - Via Nico-
lari, 9;

2) La Commissione è presieduta dal Dirigente
del Servizio Ispettorato Funzioni Agricole di Sa-
vona o, in sua assenza, da un dipendente dell’Uf-
ficio medesimo da lui delegato;

3) La Commissione dura in carica cinque
anni a partire dalla data del presente decreto che
sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

18.06.2002 N. 91

L.r. n. 18/1996: ‘‘Commissione per
l’utilizzazione delle terre incolte, ab-
bandonate o insufficientemente colti-
vate’’ - Sede Provinciale di La Spezia.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 11 aprile 1996 n. 18
che detta le norme di attuazione della Legge 4
agosto 1978 n. 440: ‘‘Norme per l’utilizzazione
delle terre incolte, abbandonate o insufficiente-
mente coltivate’’;

Visto l’art. 11, comma 1 della citata L.R.
18/96, che istituisce le Commissioni provinciali
per l’utilizzo dei terreni incolti abbandonati o in-
sufficientemente coltivati;

Visto l’art. 11, comma 3 della succitata legge

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3052



regionale, che prevede la durata quinquennale
della commissione;

Considerato che la Commissione provinciale
di La Spezia è scaduta;

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla
nomina della Commissione provinciale di La
Spezia, secondo la composizione indicata dalla
norma;

Considerato che i rappresentanti di cui alle
lettere c) e d) del citato art. 11, sono stati desi-
gnati congiuntamente delle Organizzazioni di
Categoria;

Ritenuto di provvedere eventualmente con
successivo atto all’integrazione della Commissio-
ne per i rappresentanti previsti dalle lettere e)
ed f), considerato che non sono ancora pervenu-
te le designazioni dei rappresentanti, richieste
con nota prot. n. 181167/4793 del 24 dicembre
2001; 

Viste le designazioni proposte dalle Organiz-
zazioni Sindacali e Professionali, nonché
dall’U.N.C.E.M. (Unione Nazionale Comuni, Co-
munità Montante ed Enti Montani) e
dall’A.N.C.I. (Associazione Nazionale Comuni
Italiani);

DECRETA

1) La Commissione Provinciale per l’assegna-
zione delle terre incolte, abbandonate o insuffi-
cientemente coltivate per la provincia di La Spe-
zia è costituita da:

a) Il Dirigente del Servizio Ispettorato Funzioni
Agricole - Sede provinciale di La Spezia o suo
delegato con funzioni di Presidente;

b) Il Dirigente del Servizio Tutela Paesistica o
suo delegato;

c) In rappresentanza dei proprietari non coltiva-
tori diretti i seguenti membri:

-- Effettivi:

• sig. Oldoini Renato nato il 7.11.40 - Domi-
ciliato a La Spezia - Via Cadorna, 4;

• sig. Pini Fabio nato il 13.11.65 - Domici-
liato a La Spezia - Via Cadorna, 4;

-- Supplenti:

• sig.ra Monteverde Mary nata il 25.10.47 -
Domiciliata a La Spezia - Via Cadorna, 4;

• sig.ra Zuccolo Simonetta nata il 10.11.59
- Domiciliata a La Spezia - Via Cadorna,
4;

d) in rappresentanza dei proprietari coltivatori
diretti i seguenti membri:

-- Effettivi: 

• sig. Rossi Massimo - nato l’1.3.56 - Domi-
ciliato a La Spezia - Via D. Chiodo, 13;

• sig. Cagnoli Roberto - nato l’1.1.63 - Do-
miciliato a Sarzana (SP) - Via V. Cisa -
Loc. Pallodola;

-- Supplenti:

• sig. Busticchi Bruno nato il 14.3.48 - Do-
miciliato a La Spezia - Via D. Chiodo, 13;

• sig. Castè Lorenzo nato il 29.10.57 - Do-
miciliato a Sarzana (SP) - Via V. Cisa -
Loc. Pallodola;

e) Il Presidente dell’Amministrazione Provincia-
le di La Spezia o suo delegato;

f) Quattro rappresentanti dei comuni (ANCI) e
delle comunità montane (UNCEM):

• sig. Costa Andrea, nato a La Spezia il
14.10.70 - Domiciliato a La Spezia - Via
Marco Federici, 4;

• sig. Passano Luigi, nato a Framura (SP) il
4.11.51 - Domic. c/o Comune di Framura
- Framura (SP);

• sig. Battilani Alberto - Domiciliato a Padi-
varma (SP) - c/o C.M. Media e Bassa Val
di Vara - 19020 - Padivarma (SP);

• sig. Ghirardi Claudio - Domiciliato a Sesta
Godano (SP) - c/o C.M. Alta Valle del Vara
Piazza Marconi, 1;

2) La Commissione è presieduta dal Dirigente
del Servizio Ispettorato Funzioni Agricole di La

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3053



Spezia o, in sua assenza, da un dipendente
dell’Ufficio medesimo da lui delegato;

3) La Commissione dura in carica cinque
anni a partire dalla data del presente decreto che
sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

18.06.2002 N. 92

L.R. n. 18/1996: ‘‘Commissione per
l’utilizzazione delle terre incolte, ab-
bandonate o insufficientemente colti-
vate’’ della Provincia di Imperia.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 11 aprile 1996 n. 18
che detta le norme di attuazione della Legge 4
agosto 1978 n. 440: ‘‘Norme per l’utilizzazione
delle terre incolte, abbandonate o insufficiente-
mente coltivate’’;

Visto l’art. 11, comma 1 della citata L.R. 18/96
che istituisce le Commissioni provinciali per
l’utilizzo dei terreni incolti abbandonati o insuf-
ficientemente coltivati;

Visto l’art. 11, comma 3 della succitata legge
regionale che prevede la durata quinquennale
della commissione;

Considerato che la Commissione provinciale
di Imperia è scaduta;

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla
nomina della Commissione provinciale di Impe-
ria secondo la composizione indicata dalla nor-
ma;

Considerato che i rappresentanti di cui alle
lettere c) e d) del citato art. 11, sono stati desi-
gnati congiuntamente dalle Organizzazioni di
Categoria;

Ritenuto di provvedere eventualmente con
successivo atto all’integrazione della commissio-
ne per i rappresentanti previsti dalle lettere e)
ed f), considerato che non sono ancora pervenu-
te, le designazioni dei rappresentanti, richieste
con nota prot. n. 181167/4793 del 24 dicembre
2001;

Viste le designazioni proposte dalle Organiz-
zazioni Sindacali e Professionali, nonché
dall’U.N.C.E.M. (Unione Nazionale Comuni, Co-
munità Montante ed Enti Montani) e
dall’A.N.C.I. (Associazione Nazionale Comuni
Italiani);

DECRETA

1) La Commissione Provinciale per l’assegna-
zione delle terre incolte, abbandonate o insuffi-
cientemente coltivate per la Provincia di Imperia
è costituita da:

a) Il Dirigente del Servizio Ispettorato Funzioni
Agricole - Sede provinciale di Imperia o suo
delegato con funzioni di Presidente;

b) Il Dirigente del Servizio Tutela Paesistica o
suo delegato;

c) In rappresentanza dei proprietari non coltiva-
tori diretti i seguenti membri:

-- Effettivi: 

• sig. Ortolani Celestino nato il 23.11.47 -
Domiciliato a Sanremo - Corso Garibaldi,
41;

• sig. Barberis Umberto nato il 27.4.41 - Do-
miciliato a Sanremo - Corso Garibaldi, 41;

-- Supplenti:

• sig. Roverio GianLuigi nato il 12.2.60 - Do-
miciliato a Sanremo - Corso Garibaldi, 41;

• sig. Jacono Roberto nato il 6.1.68 - Domi-
ciliato a Sanremo - Corso Garibaldi, 41;

d) in rappresentanza dei proprietari coltivatori
diretti i seguenti membri:

-- Effettivi: 

• sig. Berta Domenico - nato il 18.4.58 - Do-

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3054



miciliato ad Imperia - Via L. Acquarone,
8;

• sig. Mazzarese Enzo - nato il 7.5.68 - Do-
miciliato ad Imperia - Via Parini, 11;

-- Supplenti:

• sig. Lagascio Gianluca nato il 5.5.69 - Do-
miciliato ad Imperia - Via L. Acquarone,
8;

• sig. Molinari Franco nato il 15.2.67 - Do-
miciliato ad Imperia - Via Parini, 11;

e) Un rappresentante dell’Amministrazione Pro-
vinciale di Imperia: dott. Belmonte Lionello
nato a Chiusanico (IM) il 14.6.52, e residente
in Fraz. Gazzelli, Via Maestri, 1 Chiusanico
(IM) o altro delegato in sua assenza;

f) Quattro rappresentanti dei comuni (ANCI) e
delle comunità montane (UNCEM):

• sig. Bertone Eligio - Domiciliato a Pieve di
Teco (IM) c/o C.M. Valle Arroscia - Via S.
Giovanni, 2;

• sig.ra Grana Alvise - Domiciliata a Dolce-
acqua (IM) - c/o C.M. Intemelia - Piazza
Garibaldi, 11;

• sig. Baciri Cavalleri Adolfo nato a Cervo
(IM) il 24.9.1928 - Domiciliato a Diano S.
Pietro - Via XX Settembre, 2;

• sig. Ronco Paolo nato ad Albenga (SV) il
2.7.1970 - c/o Comune di Borghetto di Ar-
roscia - 18020 Borghetto D’Arroscia (IM);

2) La Commissione è presieduta dal Dirigente
del Servizio Ispettorato Funzioni Agricole di Im-
peria o, in sua assenza, da un dipendente dell’Uf-
ficio medesimo da lui delegato;

3) La Commissione dura in carica cinque
anni a partire dalla data del presente decreto che
sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria.

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE POLITICHE DI SVILUPPO

DELL’AGRICOLTURA E
DELL’ECONOMIA MONTANA

21.06.2002 N. 1219

Erogazione a Organizzazioni di volon-
tariato AIB del contributo di cui
all’art. 17 della l.r. 28.01.1997 n. 6
‘‘Organizzazione della Struttura ope-
rativa di intervento per la prevenzione
e la lotta agli incendi boschivi’’ Euro
77.000.

IL DIRIGENTE

Vista la l.r. 28.01.97 n. 6 ‘‘Organizzazione del-
la struttura operativa di intervento per la pre-
venzione e la lotta agli incendi boschivi’’;

Visto il comma 1 dell’art. 17 della citata l.r.
6/97 che dispone che alle Organizzazioni di vo-
lontariato, iscritte al registro regionale di cui alla
l.r. 28.05.92 n. 15 ‘‘Disciplina del volontariato’’,
la Regione concede un contributo annuale per
le spese di gestione determinato moltiplicando il
numero complessivo di ore prestate direttamente
nelle operazioni di spegnimento dai singoli com-
ponenti delle Unità di intervento appartenenti
alle organizzazioni di volontariato, per un im-
porto pari alla tariffa prevista dalla tabella pro-
vinciale di Genova per gli operai addetti ai lavori
agricoli e forestali;

Viste le istanze di contributo avanzate, ai sen-
si del comma 2 dell’art. 17 della l.r. n. 6/97, dalle
Organizzazioni di volontariato sotto elencate e
con cui le Organizzazioni stesse hanno inviato i
prospetti riepilogativi del numero e della durata
degli interventi di spegnimento degli incendi ef-
fettuati nell’anno 2001 dai propri associati;

Considerato che tali prospetti sono stati de-
bitamente vidimati dal Coordinamento Provin-
ciale del Corpo Forestale dello Stato competente
per territorio nel rispetto di quanto previsto dal-
la l.r. n. 6/97;

Considerato che i Coordinamenti medesimi
hanno provveduto a indicare l’importo comples-
sivo di ciascuna Organizzazione di volontariato
come di seguito riportato:

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3055



Organizzazione di volontariato Importi
Euro

Volontari Protezione Civile Calizzano 177,52
A.I.B. Protezione Civile
Finale Ligure Borgo (SV) 4.300,05
Volontari Antincendio
Boschivo - Vado L. (SV) 591,75
Associazione Volontari Antincendi
Boschivi - Spotorno (SV) 3.053,43
Volontari Protezione
Civile - Quiliano (SV) 6.856,41
Unione delle Squadre A.I.B.
di Savona 3.345,36
A.I.B. Anti Incendi
Boschivi - Calice Ligure (SV) 3.763,53
Associazione Volontari di Protezione
Civile ‘‘T. Mordeglia’’ Celle Ligure (SV) 3.676,74
A.I.B.N. (Antincendio Boschivo Noli
Protezione Civile) - Noli (SV) 7.085,22
Protezione Civile Albissola Marina 315,06
Prociv - ARCI - Gruppo Protezione
civile ARCI Val di Magra (SP) 142,19
Ass. Volontari Protezione Civile
di Cervo (IM) 1.303,44
Ass. Volontaria Valli Argentina
Armea - Taggia (IM) 1.658,88
Ass. Volontari Sanremo Squadra
Antincendio Boschivo S. Bartolomeo
Sanremo (IM) 7.445,09
Ass. Volontari Antincendio
Ospedaletti (IM) 8.460,15
Ass. Volontari Nucleo Emergenza di
Protezione Civile ‘‘SS. Trinità’’ Imperia 5.162,54
Ass. di Protezione Civile ‘‘Roberto
Bernardinello’’ Dolceacqua (IM) 5.675,95
Ass. Volontari Antincendio Boschivo
e Protezione Civile di
Camporosso (IM) 10.261,19
Volontari Antincendio Boschivo
Protezione Civile Montoggio (GE) 703,03
Associvile - Sez. Uscio (GE) 1.184,88
Associvile - Sezione Tigullio (GE) 379,16
Associvile Genova (GE) 442,36
Ass. Kolibri - Bogliasco (GE) 987,40
SCAB Molassana (GE) 3.000,70
AIB Val Bisagno (GE) 1.603,54
Organizzazione Europea Vigili del
Fuoco Volontari di Protezione
Civile (Genova)    703,03
Totale 82.278,6 

Considerato che, come indicato nello schema
di cui sopra, l’ammontare complessivo dell’im-

porto ammesso a contributo è pari a Euro
82.278,60 e che la disponibilità di bilancio del
corrente esercizio finanziario 2002 per fare fron-
te alla spesa in argomento è pari a Euro 77.000,
ovvero in misura inferiore rispetto al fabbisogno;

Ritenuto pertanto, al fine di potere corrispon-
dere il contributo di che trattasi nei limiti e pro-
porzionalmente alle disponibilità del bilancio del
corrente esercizio finanziario 2002, di erogare a
favore di ciascuna delle Organizzazioni di volon-
tariato in argomento il contributo, con l’importo
rimodulato, come di seguito indicato:

Organizzazione di volontariato Ammessi  Erogabili
Euro  Euro

Volontari Protezione Civile Calizzano (SV) 177,52 166,25
A.I.B. Protezione Civile Finale 4.300,05 4.026,96
Ligure Borgo (SV)
Volontari Antincendio Boschivo - Vado L. (SV) 591,75 554,17
Associazione Volontari Antincendi 3.053,43 2.859,51
Boschivi - Spotorno (SV)
Volontari Protezione Civile - Quiliano (SV) 6.856,41 6.420,98
Unione delle Squadre A.I.B. di Savona 3.345,36 3.132,90
A.I.B. Anti Incendi Boschivi - Calice Ligure (SV) 3.763,53 3.524,52
Associazione volontari di protezione civile 3.676,74 3.443,24
T. Mordeglia Celle Ligure (SV)
A.I.B.N. (Antincendio Boschivo Noli 7.085,22 6.635,26
Protezione Civile) - Noli (SV)
Protezione Civile Albissola Marina (SV) 315,06 295,56
Prociv - ARCI - Gruppo Protezione civile 142,19 133,00
ARCI Val di Magra (SP)
Ass. Volontari Protezione Civile di Cervo (IM) 1.303,44 1.219,17
Ass. Volontaria Valli Argentina
Armea - Taggia (IM) 1.658,88 1.551,67
Ass. Volontari Sanremo Squadra Antincendio 7.445,09 6.964,06
Boschivo S. Bartolomeo Sanremo
Ass. Volontari Antincendio Ospedaletti (IM) 8.460,15 7.913,54
Ass. Volontari Nucleo Emergenza di Protezione 5.162,54 4.828,66
Civile ‘‘SS. Trinità’’ Imperia
Ass. di Protezione Civile ‘‘Roberto 5.675,95 5.308,94
Bernardinello’’ Dolceacqua (IM)
Ass. Volontari Antincendio Boschivo e 10.261,19 9.598,22
Protezione Civile di Camporosso (IM)
Volontari Antincendio Boschivo Protezione 703,03 657,61
Civile Montoggio (GE)
Associvile - Sez. Uscio (GE) 1.184,88 1.108,34
Associvile - Sezione Tigullio (GE) 379,16 354,67
Associvile Genova (GE) 442,36 413,78
Ass. Kolibri - Bogliasco (GE) 987,4 923,62
SCAB Molassana (GE) 3.000,7 2.807,79
AIB Val Bisagno (GE) 1.603,54 1.499,95
Organizzazione Europea Vigili del Fuoco 703,03 657,63
Volontari di Protezione Civile (Genova)

Totale 82.278,60 77.000,00

Visto il comma 5 dell’art. 86 della legge re-
gionale 26 marzo 2002 n. 15;

DECRETA

1. di concedere, per i motivi esposti in pre-
messa, alle Organizzazioni di volontariato di an-
tincendio boschivo sotto indicate i contributi nei
limiti degli importi come di seguito riportati:

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3056



Organizzazione di Importo da liquidare
volontariato Euro

Volontari Protezione Civile Calizzano 166,25
A.I.B. Protezione Civile
Finale Ligure Borgo (SV) 4.026,96
Volontari Antincendio
Boschivo - Vado L. (SV) 554,17
Associazione Volontari Antincendi
Boschivi - Spotorno (SV) 2.859,51
Volontari Protezione Civile -
Quiliano (SV) 6.420,98
Unione delle Squadre A.I.B. di Savona 3.132,90
A.I.B. Anti Incendi Boschivi -
Calice Ligure (SV) 3.524,52
Associazione volontari di protezione
civile T. Mordeglia Celle Ligure (SV) 3.443,24
A.I.B.N. (Antincendio Boschivo Noli
Protezione Civile) - Noli (SV) 6.635,26
Protezione Civile Albissola Marina 295,56
Prociv - ARCI - Gruppo Protezione
civile ARCI Val di Magra (SP) 133,00
Ass. Volontari Protezione Civile
di Cervo (IM) 1.219,17
Ass. Volontaria Valli Argentina
Armea - Taggia (IM) 1.551,67
Ass. Volontari Sanremo Squadra
Antincendio Boschivo S. Bartolomeo
Sanremo 6.964,06
Ass. Volontari Antincendio
Ospedaletti (IM) 7.913,54
Ass. Volontari Nucleo Emergenza di
Protezione Civile ‘‘SS. Trinità’’ Imperia 4.828,66
Ass. di Protezione Civile ‘‘Roberto
Bernardinello’’ Dolceacqua (IM) 5.308,94
Ass. Volontari Antincendio Boschivo e
Protezione Civile di Camporosso (IM) 9.598,22
Volontari Antincendio Boschivo
Protezione Civile Montoggio (GE) 657,61
Associvile - Sez. Uscio (GE) 1.108,34
Associvile - Sezione Tigullio (GE) 354,67
Associvile Genova (GE) 413,78
Ass. Kolibri - Bogliasco (GE) 923,62
SCAB Molassana (GE) 2.807,79
AIB Val Bisagno (GE) 1.499,95
Organizzazione Europea Vigili del
Fuoco Volontari di Protezione
Civile (Genova)    657,63

Totale 77.000,00

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 79 della l.r.
04.11.1977 n. 42 e sue modificazioni ed integra-
zioni, la somma di Euro 77.000 a favore delle

Organizzazioni di volontariato sotto elencate
come segue:

Euro 166,25 all’organizzazione Volontari Prote-
zione civile Calizzano Via 5 Martiri 17057 Caliz-
zano (SV) - C.F. 91014560097

Euro 4.026,96 all’organizzazione ‘‘A.I.B. Prote-
zione Civile Finale Ligure Borgo’’ P.zza Milite
Ignoto 10 -17024 Finale L. (SV) - C.F.
91003850095;

Euro 554,17 all’organizzazione ‘‘Volontari Antin-
cendio Boschivo Vado Ligure’’ Via Piave 202 -
17047 Vado L. (SV) - C.F. 92028960091;

Euro 2.859,51 all’organizzazione ‘‘Volontari An-
tincendio Boschivo Spotorno’’ Via Puccini 2 -
17028 Spotorno (SV) C.F. 92042990090;

Euro 6.420,98 all’organizzazione ‘‘Volontari Pro-
tezione Civile Quiliano’’ Via Don Peluffo 1 -
17040 Quiliano (SV) C.F. 92025200095;

Euro 3.132,90 all’organizzazione ‘‘Unione delle
Squadre A.I.B. di Savona’’ Via Cimavalle 97 -
17100 Savona C.F. 92034460094;

Euro 3.524,52 all’organizzazione ‘‘A.I.B. Calice
Ligure’’ Via della Pineta 4 - 17020 Calice Ligure
(SV) C.F. 91007020091;

Euro 3.443,24 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontari
di Protezione Civile ‘T. Mordeglia’ Celle Ligure’’
Via Colla 115/b - 17015 Celle Ligure C.F.
92013680092;

Euro 6.635,26 all’organizzazione ‘‘A.I.B.N. - Noli’’
Via Repetto 5 - 17026 Noli (SV) C.F.
92039580094;

Euro 295,56 all’organizzazione ‘‘Protezione Civi-
le Albissola Marina’’ Via Belvedere - 17012 Albis-
sola Marina (SV) - C.F. 92068890091; 

Euro 133,00 all’organizzazione ‘‘Prociv Arci
Gruppo di Protezione Civile ‘Arci Val di Magra’’’
Via Landinelli 19038 Sarzana (SP) - C.F.
90013210118;

Euro 1.219,17 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontari
Protezione Civile di Cervo’’ Salita al Castello 15
- Palazzo Comunale - 18010 Cervo (IM) C.F.
91017100081;

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3057



Euro 1.551,67 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontaria
Valli Argentina Armea - Taggia’’ Salita San Cri-
stoforo - 18018 Taggia (IM) C.F. 90038240082;

Euro 6.964,06 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontari
Sanremo Squadra Antincendio Boschivo’’ Strada
San Bartolomeo 248 - 18038 Sanremo (IM) C.F.
90016180086;

Euro 7.913,54 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontari
Antincendio Ospedaletti’’ Corso Marconi 70/bis
-18014 Ospedaletti (IM) C.F. 90015400089;

Euro 4.828,66 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontari
di Protezione Civile ‘SS. Trinità’ Imperia’’ Via
Monte Calvario - 18100 Imperia C.F.
91006980089;

Euro 5.308,94 all’organizzazione ‘‘Ass. di Prote-
zione Civile ‘Roberto Bernardinello’ Dolceacqua’’
Via Roma 50 - Palazzo del Comune - 18035 Dol-
ceacqua (IM) C.F. 90041560088;

Euro 9.598,22 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontari
Antincendio Boschivo e Protezione Civile Cam-
porosso’’ Via Braie 540 - 18033 Camporosso (IM)
C.F. 90020750080;

Euro 657,61 all’organizzazione ‘‘Volontari Antin-
cendio Boschivo Protezione Civile Montoggio
(GE)’’ - Via Faggiani 4 16026 Montoggio (GE) -
C.F. 95041440108;

Euro 1.108,34 all’organizzazione ‘‘Associvile Ge-
nova - Sez. Uscio’’ c/o Associvile Genova Via A.
Manuzio 4/17 - Genova - C.F. 02490300106;

Euro 354,67 all’organizzazione ‘‘Associvile Geno-
va - Sez. Tigullio’’ c/o Associvile Genova Via A.
Manuzio 4/17 - Genova - C.F. 02490300106;

Euro 413,78 all’organizzazione ‘‘Associvile Geno-
va’’ Via A. Manuzio 4/17 - 16100 - Genova C.F.
02490300106;

Euro 923,62 all’organizzazione Volontari Antin-
cendio Boschivi Kolibri Piazzale Partigiani d’Ita-
lia - Bogliasco - C.F. 91027560100;

Euro 2.807,79 all’organizzazione ‘‘SCAB Molas-
sana’’ C.so Europa 253 - 16132 Genova - C.F.
95028310100; 

Euro 1.499,95 (Lire 3.183.000) all’organizzazione
‘‘AIB Valbisagno’’ Associazione Volontari Anti In-

cendio Boschivo Ponte A. Fleming, lato civico
12/r - Genova - C.F. 95035140102;

Euro 657,63 all’organizzazione ‘‘Organizzazione
Europea Vigili del Fuoco Volontari di Protezione
Civile’’ Via Ronchi 33 16155 Genova - C.F.
95052080108. 

con la seguente imputazione:

Bilancio 2002 - gestione competenza - gruppo II
- comparto 2.3 - Programma 2.3.3 - Cap. 2392
‘‘Contributi per le spese di gestione alle organiz-
zazioni di volontariato per lo spegnimento degli
incendi boschivi (legge regionale 28.01.1997, n.
6)’’;

3. di liquidare contestualmente, per le finalità
citate in premessa, alle citate organizzazioni di
volontariato gli importi di seguito specificati per
ciascuna di esse, autorizzando il Servizio Ragio-
neria ad emettere il relativo mandato di paga-
mento come segue:

Bilancio 2002 - gestione competenza - gruppo II
- comparto 2.3 - programma 2.3.3 - cap. 2392:
‘‘Contributi per le spese di gestione alle organiz-
zazioni di volontariato per lo spegnimento degli
incendi boschivi (legge regionale 28.01.1997, n.
6)’’;

Euro 166,25 all’organizzazione Volontari Prote-
zione civile Calizzano Via 5 Martiri 17057 Caliz-
zano (SV) - C.F. 91014560097 accreditando detta
somma sul c/c n. 10320 del Banco di Credito P.
Azzoaglio agenzia di Calizzano agenzia di Caliz-
zano CAB 49340 ABI 3425;

Euro 4.026,96 all’organizzazione ‘‘A.I.B. Prote-
zione Civile Finale Ligure Borgo’’ P.zza Milite
Ignoto 10 - 17024 Finale L. (SV) - C.F.
91003850095 accreditando detta somma sul c/c
n. 1024780 della banca CARIGE - filiale di Finale
L. (SV);

Euro 554,17 all’organizzazione ‘‘Volontari Antin-
cendio Boschivo Vado Ligure’’ Via Piave 202 -
17047 Vado L. (SV) - C.F. 92028960091 - accre-
ditando detta somma sul c/c n. 12005 della Cassa
di Risparmio di Savona - Agenzia di Vado Ligure
(SV);

Euro 2.859,51 all’organizzazione ‘‘Volontari An-
tincendio Boschivo Spotorno’’ Via Puccini 2 -
17028 Spotorno (SV) C.F. 92042990090 - accre-

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3058



ditando detta somma sul c/c n. 11320 della Cassa
di Risparmio di Savona - agenzia di Spotorno
(SV);

Euro 6.420,98 all’organizzazione ‘‘Volontari
Protezione Civile Quiliano’’ Via Don Peluffo 1
- 17040 Quiliano (SV) C.F. 92025200095 - ac-
creditando detta somma sul c/c postale n.
11144177;

Euro 3.132,90 all’organizzazione ‘‘Unione delle
Squadre A.I.B. di Savona’’ Via Cimavalle 97 -
17100 Savona C.F. 92034460094 - accreditando
detta somma sul c/c n. 8090/7 (cod. CAB 10603
- ABI 6310) della Cassa di Risparmio di Savona
- Agenzia Centrale - via Paleocapa 58 r. 17100
Savona;

Euro 3.524,52 all’organizzazione ‘‘A.I.B. Calice
Ligure’’ Via della Pineta 4 - 17020 Calice Ligure
(SV) C.F. 91007020091 - accreditando detta
somma sul c/c 6094680 della Banca CARIGE
Filiale di Villanova di Albenga (SV) - Via Mar-
tiri 43 r.;

Euro 3.443,24 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontari
di Protezione Civile ‘T. Mordeglia’ Celle Ligure’’
Via Colla 115/b - 17015 Celle Ligure C.F.
92013680092 - accreditando detta somma sul c/c
1096 della Banca Popolare di Novara - agenzia
di Celle L. (SV);

Euro 6.635,26 all’organizzazione ‘‘A.I.B.N. - Noli’’
Via Repetto 5 - 17026 Noli (SV) C.F.
92039580094 - accreditando detta somma sul c/c
1240 della Banca Popolare di Novara - agenzia
di Noli;

Euro 295,56 all’organizzazione ‘‘Protezione Civi-
le Albissola Marina’’ Via Belvedere - 17012 Albis-
sola Marina (SV) - C.F. 92068890091 accreditan-
do detta somma sul CCP n. 44528149 (ABI 07602
CAB 10600) presso l’Ufficio Postale di Albissola
Marina;

Euro 133,00 all’organizzazione ‘‘Prociv Arci
Gruppo di Protezione Civile ‘Arci Val di Magra’
Via Landinelli 19038 Sarzana (SP) - C.F.
90013210118 - accreditando detta somma sul c/c
bancario n. 10/641148 dell’Istituto Bancario S.
Paolo di Torino - Via Pietro Gori 19038 Sarzana
(SP);

Euro 1.219,17 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontari
Protezione Civile di Cervo’’ Salita al Castello 15

- Palazzo Comunale - 18010 Cervo (IM) C.F.
91017100081 accreditando detta somma sul c/c
n. 543380 della Banca CARIGE - Filiale di San
Bartolomeo al Mare (IM);

Euro 1.551,67 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontaria
Valli Argentina Armea - Taggia’’ Salita San Cri-
stoforo - 18018 Taggia (IM) C.F. 90038240082 -
accreditando detta somma sul c/c n. 5738/80 del-
la Banca CARIGE - filiale di Taggia (IM);

Euro 6.964,06 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontari
Sanremo Squadra Antincendio Boschivo S. Bar-
tolomeo Sanremo’’ Strada San Bartolomeo 248 -
18038 Sanremo (IM) C.F. 90016180086 - accre-
ditando detta somma sul c/c n. 1733229/33 della
Cassa di Risparmio di Torino - filiale di Sanremo
(IM);

Euro 7.913,54 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontari
Antincendio Ospedaletti’’ Corso Marconi 70/bis -
18014 Ospedaletti (IM) C.F. 90015400089 - ac-
creditando detta somma sul c/c n. 4831 (Cod.
ABI 6175.4 CAB 49020.1) della Banca CARIGE
- agenzia di Ospedaletti (IM);

Euro 4.828,66 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontari
di Protezione Civile ‘SS. Trinità’ Imperia’’ Via
Monte Calvario - 18100 Imperia C.F.
91006980089 - accreditando detta somma a mez-
zo assegno circolare non trasferibile all’ordine
del creditore;

Euro 5.308,94 all’organizzazione ‘‘Ass. di Prote-
zione Civile ‘Roberto Bernardinello’ Dolceacqua’’
Via Roma 50 - Palazzo del Comune - 18035 Dol-
ceacqua (IM) C.F. 90041560088 - accreditando
tale somma a mezzo assegno circolare non tra-
sferibile all’ordine del creditore;

Euro 9.598,22 all’organizzazione ‘‘Ass. Volontari
Antincendio Boschivo e Protezione Civile Cam-
porosso’’ Via Braie 540 - 18033 Camporosso (IM)
C.F. 90020750080 - accreditando detta somma
sul c/c n. 01/01/01718 della Banca di Credito
Cooperativo di Camporosso e della Val Nervia -
C.so Vittorio Emanuele II n. 90 - 18033 Campo-
rosso (IM);

Euro 657,61 all’organizzazione ‘‘Volontari Antin-
cendio Boschivo Protezione Civile Montoggio
(GE)’’ - Via Faggiani 4 16026 Montoggio (GE) -
C.F. 95041440108 - accreditando detta somma
sul c/c n. 820 della Banca popolare di Brescia
Ag. 4 di Genova;

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3059



Euro 1.108,34 all’organizzazione ‘‘Associvile Ge-
nova - Sez. Uscio’’ c/o Associvile Genova Via A.
Manuzio 4/17 - Genova - C.F. 02490300106 - ac-
creditando tale somma sul c/c 111860 dell’Istitu-
to Bancario S. Paolo di Torino AG. 300 cod. abi
01025 cab 01400 intestato ad Associvile Genova;

Euro 354,67 all’organizzazione ‘‘Associvile Geno-
va - Sez. Tigullio’’ c/o Associvile Genova Via A.
Manuzio 4/17 - Genova - C.F. 02490300106 - ac-
creditando tale somma sul c/c 111860 dell’Istitu-
to Bancario S. Paolo di Torino AG. 300 (Cod.
abi 01025 cab 01400) intestato ad Associvile Ge-
nova;

Euro 413,78 all’organizzazione ‘‘Associvile Geno-
va Sede’’ c/o Associvile Genova Via A. Manuzio
4/17 - Genova - C.F. 02490300106 - accreditando
tale somma sul c/c 111860 dell’Istituto Bancario
S. Paolo di Torino AG. 300 (Cod. abi 01025 cab
01400) intestato ad Associvile Genova;

Euro 923,62 all’organizzazione Volontari Antin-
cendio Boschivi Kolibri Piazzale Partigiani d’Ita-
lia - Bogliasco - C.F. 91027560100 - accreditando
tale somma a mezzo assegno circolare non tra-
sferibile all’ordine del creditore;

Euro 2.807,79 all’organizzazione ‘‘SCAB Molas-
sana’’ C.so Europa 253 - 16132 Genova - C.F.
95028310100 - accreditando tale somma sul c/c
n. 13032040168 del Banco di Chiavari e della Ri-
viera Ligure Ag. 11 Via Lagustena - Genova;

Euro 1.499,95 all’organizzazione ‘‘AIB Valbisa-
gno’’ Associazione Volontari Anti Incendio Bo-
schivo Ponte A. Fleming, lato civico 12/r - Geno-
va - C.F. 95035140102 - accreditando tale somma
sul c/c 4459 c/o B.N.L. Ag. di Genova Molassana
Via L. Ghersi - Genova;

Euro 657,63 all’organizzazione ‘‘Organizzazione
Europea Vigili del Fuoco Volontari di Protezione
Civile’’ Via Ronchi 33 16155 Genova - C.F.
95052080108 - accreditrando tale somma sul c/c
bancario 650739/12 cab. 014.12 abi 3002.3 pres-
so Banca di Roma agenzia 16 Via Ursone da Se-
stri - Genova;

4. di dare atto che il contributo liquidato con
il presente atto non è soggetto alla ritenuta di
acconto sulla base di quanto stabilito dal primo
comma dell’art. 16 del D.Lgs. 04.12.1997 n. 460
‘‘Riordino della disciplina tributaria degli enti e
delle organizzazioni non lucrative di utilità so-

ciale’’ (ONLUS), che recita ‘‘sui contributi corri-
sposti alle ONLUS dagli enti pubblici non si ap-
plica la ritenuta di cui all’articolo 28, secondo
comma, del decreto del Presidente della Repub-
blica 29 settembre 1973, n. 600’’.

5. Avverso il presente provvedimento è possi-
bile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, en-
tro 60 giorni o, alternativamente, ricorso ammi-
nistrativo straordinario al Presidente della Re-
pubblica, entro 120 giorni dalla notifica, comu-
nicazione o pubblicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Luca Fontana

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE PROGRAMMAZIONE
SOCIO SANITARIA E LIVELLI

DI ASSISTENZA

21.06.2002 N. 1218

Approvazione graduatoria regionale
per il conferimento degli incarichi ai
medici specialisti pediatri di libera
scelta, ai sensi dell’articolo 2 del
D.P.R. 272/2000, valevole per il perio-
do 1 luglio 2002 - 30 giugno 2003.

IL DIRIGENTE

Richiamato l’articolo 2 comma 6 del D.P.R.
28 luglio 2000 n. 272 ‘‘Regolamento di esecuzio-
ne dell’Accordo collettivo nazionale per la disci-
plina dei rapporti con i medici specialisti pedia-
tri di libera scelta’’ che dispone che l’amministra-
zione regionale, sulla base dei titoli e dei criteri
di valutazione di cui all’articolo 3, predispone
una graduatoria valevole per un anno, specifi-
cando a fianco di ciascun nominativo il punteg-
gio conseguito e la residenza;

Considerato che la graduatoria regionale
provvisoria per il conferimento degli incarichi ai
medici specialisti pediatri di libera scelta, vale-
vole per il periodo 1 luglio 2002 - 30 giugno
2003, è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale
della Regione Liguria n. 19 dell’8 maggio 2002
e che a seguito di tale adempimento i medici
interessati, ai sensi del citato articolo 2 comma

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3060



7, hanno potuto presentare, nei trenta giorni suc-
cessivi, istanza di riesame delle rispettive posi-
zioni;

Viste le risultanze dell’istruttoria a seguito dei
n. 2 ricorsi pervenuti, quale conseguono le se-
guenti variazioni di punteggio:

• dr.ssa Claudia Laterza punteggio provvisorio
11,80 - punteggio definitivo 12,00 in quanto
dalla verifica della documentazione presentata
con la domanda di partecipazione alla gradua-
toria è risultata una erronea valutazione
dell’attività di sostituzione di medicina pedia-
trica di libera scelta per l’anno 2000, da giorni
168 (rapportati a mesi 6) a giorni 156 (rap-
portati a mesi 5), con una riduzione del pun-
teggio pari a punti 0,20. Contemporaneamente
è stata rivista e riconosciuta l’attività di sosti-
tuzione di medicina pediatrica di libera scelta
per l’anno 2001, da giorni 245 (rapportati a
mesi 8) a giorni 313 (rapportati a mesi 10),
che danno diritto ad un punteggio aggiuntivo
di punti 0,40. Da quanto sopra è risultato un
punteggio aggiuntivo pari a 0,20 punti;

• dr.ssa Montera Maria Carmela punteggio
provvisorio 26,70 - punteggio definitivo 28,10
in quanto, dalla documentazione agli atti ed a
seguito delle precisazioni fornite in sede di ri-
corso, dal 30.10.2000 risulta certificato lo svol-
gimento di attività di pediatria presso l’U.O.
Allergologia del Presidio Ospealiero Curteri
dell’ASL Salerno 2, confermato dal competen-
te Ufficio del Personale, che dà diritto al rico-

noscimento di mesi 14 per il periodo
30.10.2000 - 31.12.2001, pari ad un punteggio
aggiuntivo di punti + 1,40;

Preso atto della graduatoria definitiva risul-
tante per effetto delle modifiche sopraindicate;

Atteso che il presente provvedimento rientra
tra le materie di cui alla lettera E punto 2 del
prospetto allegato alla deliberazione G.R. n.
1335 del 12 novembre 1999;

DECRETA

• è approvata la graduatoria unica regionale, va-
levole per il periodo 1 luglio 2002 - 30 giugno
2003 dei medici specialisti pediatri di libera
scelta aspiranti al conferimento degli incarichi
ai sensi del D.P.R. 28 luglio 2000 n. 272 ‘‘Re-
golamento di esecuzione dell’accordo colletti-
vo nazionale per i rapporti con i medici spe-
cialisti pediatri di libera scelta’’, che si allegata
al presente decreto di cui costituisce parte in-
tegrante e sostanziale;

• il presente provvedimento verrà pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e co-
municato alle Aziende UU.SS.LL. ed agli Or-
dini Provinciali dei Medici e degli Odontoiatri
della Liguria.

IL DIRIGENTE
Giuseppe Basso

(Segue allegato)

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3061



pag. 3062Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



pag. 3063Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



pag. 3064Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



pag. 3065Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



pag. 3066Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



pag. 3067Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



pag. 3068Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



pag. 3069Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



pag. 3070Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



DIPARTIMENTO SANITÀ
SETTORE PROGRAMMAZIONE
SOCIO SANITARIA E LIVELLI

DI ASSISTENZA

D.P.R. 28 luglio 2000 n. 270 Regola-
mento di esecuzione dell’accordo col-
lettivo nazionale per la disciplina dei
rapporti con i medici di medicina ge-
nerale, ai sensi dell’art. 8 del D. Lgs.
502/92 come modificato dai Decreti
Legislativi n. 517/93 e n. 229/99.

PUBBLICAZIONE STRAORDINARIA
DI INCARICHI VACANTI DI EMERGENZA

TERRITORIALE
dal 1 settembre 2001 al 28 febbraio 2002

Si comunica che l’A.O. Ospedale San Martino
e Cliniche Universitarie Convenzionate ha richie-
sto la pubblicazione straordinaria dei seguenti
incarichi vacanti di emergenza territoriale.

Gli aspiranti al conferimento degli incarichi
devono essere in possesso dell’attestato di ido-
neità rilasciato dopo la frequenza dell’apposito
corso di formazione.

AZIENDA U.S.L. EMERGENZA ORE
A.O. Ospedale San Martino n. 76 ore settimanali

Gli aspiranti al conferimento degli incarichi,
entro 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione del
presente elenco, devono presentare o spedire a
mezzo raccomandata indirizzata direttamente
all’Azienda competente domanda di assegnazio-
ne degli incarichi vacanti pubblicati, per gradua-
toria o per trasferimento, in conformità allo
schema di cui agli allegati Q/2 o Q/5 del D.P.R.
270/2000, al seguente indirizzo:

• A.O. Ospedale San Martino e Cliniche Univer-
sitarie Convenzionate - Largo R. Benzi 1 -
16142 Genova.

In allegato alla domanda, gli aspiranti devono
inoltre compilare la dichiarazione sostitutiva di
atto notorio, redatta secondo lo schema allegato
L del D.P.R. 270/2000, attestante se alla data di
presentazione della domanda abbiano in atto
rapporti di lavoro dipendente, anche a titolo pre-
cario, trattamenti di pensione, o se si trovino in
posizione di incompatibilità. Eventuali incompa-
tibilità dovranno cessare al momento dell’asse-
gnazione dell’incarico.

(Segue allegato)

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3071



pag. 3072Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



pag. 3073Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



pag. 3074Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



pag. 3075Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



pag. 3076Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



pag. 3077Anno XXXIII - N. 28               BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 10.7.2002 -



DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

18.06.2002 N. 14

Comune di Loano - Approvazione del-
la Variante, di esclusivo interesse lo-
cale, al vigente P.R.G., concernente la
modifica dell’art. 15 delle relative
Norme di Attuazione.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Vista la Legge Urbanistica 17.08.1942 n. 1150
e successive modificazioni;

Vista la Legge Urbanistica Regionale
04.09.1997, n. 36 di disciplina del sistema della
pianificazione territoriale nelle sue articolazioni
di livello regionale, provinciale e comunale;

Atteso che l’art. 85, 1o comma, lett. b) della
citata Legge Urbanistica Regionale n. 36/1997 di-
spone, tra l’altro, il trasferimento alle Province
delle funzioni amministrative regionali di appro-
vazione delle Varianti agli Strumenti Urbanistici
Generali di esclusivo interesse locale individuati
dalla Legge Regionale n. 9/1983;

Richiamato il comma 2 del suddetto art. 85,
secondo cui la Provincia deve procedere all’ema-
nazione dell’atto di approvazione delle succitate
Varianti mediante specifico decreto presidenzia-
le;

Visto l’art. 2 della L.R. 24.3.1983 n. 9 e s.m.
il quale individua e definisce le varianti agli stru-
menti urbanistici generali di esclusivo interesse
locale;

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento
Paesistico approvato con deliberazione del Con-
siglio Regionale n. 6 del 26.02.1990 e s.m. e i.;

Premesso:

-- che il Comune di Loano è dotato di Piano Re-
golatore Generale approvato con D.P.G.R. n.
372 del 04.12.1998;

-- che il medesimo Comune, con deliberazione
consiliare n. 31 del 19.06.01, adottava una Va-
riante di esclusivo interesse locale al vigente

Strumento Urbanistico Generale, concernente
la modifica dell’art. 15 delle relative Norme di
Attuazione, e con deliberazione n. 79 del
15.11.01, prendeva atto della mancata presen-
tazione di osservazioni/opposizioni in ordine
alla medesima Variante;

-- che gli atti relativi, venivano inviati con nota
comunale n. 366 del 04.01.2002 e successiva-
mente integrati con nota comunale n. 3330 del
28.01.2002, pervenute, rispettivamente, a que-
sta Provincia in data 09.01.2002 e in data
04.02.2002 per l’esercizio delle competenze di
cui al suddetto art. 85, 1o comma della L.R.
n. 36/1997;

Vista la relazione del competente Settore Pro-
grammazione, Pianificazione Territoriale e Ur-
banistica prot. n. 34005 del 17.06.2002, allegata
al presente decreto quale sua parte integrante e
sostanziale;

Ritenuto che la variante di cui trattasi sia
riconducibile alla fattispecie delle varianti agli
Strumenti Urbanistici Generali di esclusivo in-
teresse locale individuate dalla L.R. 24.03.83,
n. 9;

Ritenuto, per i motivi espressi nella citata re-
lazione, che la Variante di esclusivo interesse lo-
cale al vigente Piano Regolatore Generale
(P.R.G.) del Comune di Loano adottata con de-
libera di C.C. n. 31 del 19.06.2001, sia meritevole
di approvazione;

Visti:

-- gli articoli 50, comma 3, D.Lgs. n. 267/00 e 6,
comma 1 dello Statuto;

-- il Capo III, articoli 7 e seguenti, Legge n.
241/90 e s.m. ed i., che impone la comunica-
zione dell’avvio del procedimento ai soggetti
ivi previsti;

-- gli articoli 5 e 6, Legge n. 241/90 e s.m. ed i.
e l’articolo 8, Regolamento in materia di Pro-
cedimenti amministrativi, che riguardano il
Responsabile del procedimento;

DECRETA

1) è approvata la Variante al vigente Piano Re-
golatore Generale (P.R.G.) del Comune di Lo-

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3078



ano, adottata con deliberazione consiliare n.
31 del 19.06.2001, concernente la modifica
dell’art. 15 delle relative Norme di Attuazione;

2) il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio
Provinciale e, per estratto, sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria e sarà partecipa-
to al Sig. Sindaco del Comune di Loano per
i successivi adempimenti di legge, ivi compre-
si quelli di pubblicità e notifica prescritti
dall’art. 10, 6o comma, della citata Legge Ur-
banistica n. 1150/1942 e s.m.

Savona, 18.06.2002

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
AREA 12 VIABILITÀ ESPROPRI
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

12.06.2002 N. 3240/51723

AP/166. S.P. n. 2 di S. Olcese. Lavori
di sistemazione e ripristino sede stra-
dale, opere di ristrutturazione e disci-
plinamento acque alle progr.ve km.
6+800/7+250, in Comune di S. Olcese.
Determinazione, in via provvisoria,
dell’indennità di esproprio.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del T.U. ‘‘Leg-
gi sull’ordinamento degli Enti locali’’, approvato
con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e l’art. 36 dello
Statuto della Provincia di Genova;

Visto altresì l’art. 4, comma 2 del D.Lgs.
165/01;

omissis

DISPONE

1) le indennità da corrispondere, a titolo prov-
visorio, ai proprietari degli immobili interes-
sati dai lavori di cui all’oggetto e censiti nel

N.C.T. del Comune di S. Olcese sono deter-
minate - in conformità a quanto disposto
dall’art. 39 della legge 25.6.1865, n. 2359 -
così come segue:

omissis

I dati di identificazione degli immobili e delle
ditte, nonché le relative indennità provvisorie di
esproprio, parte integrante del p. 1) del suddetto
provvedimento, sono in visione presso l’Ufficio
Espropri della Provincia di Genova - Via G. Mag-
gio, 3 - Genova.

Genova, 18.06.2002

IL DIRIGENTE
Dott. Mauro Cuttica

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
AREA 12 VIABILITÀ ESPROPRI
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

13.06.2002 N. 3241/52206

AP/170. S.P. n. 2 di S. Olcese. Lavori
di adeguamento ed ammodernamen-
to, a tratti saltuari, alle progr.ve km.
1+350/9+000, in Comune di S. Olcese.
Determinazione, in via provvisoria,
delle indennità di esproprio.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del T.U. ‘‘Leg-
gi sull’ordinamento degli Enti locali’’, approvato
con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e l’art. 36 dello
Statuto della Provincia di Genova;

Visto altresì l’art. 4, comma 2 del D.Lgs.
165/01;

omissis

DISPONE

1) le indennità da corrispondere, a titolo prov-
visorio, ai proprietari degli immobili interes-
sati dai lavori di cui all’oggetto e censiti nel
N.C.T. del Comune di S. Olcese sono deter-

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3079



minate - in conformità a quanto disposto
dall’art. 39 della legge 25.6.1865, n. 2359 -
così come segue:

omissis

I dati di identificazione degli immobili e delle
ditte, nonché le relative indennità provvisorie di
esproprio, parte integrante del p. 1) del suddetto
provvedimento, sono in visione presso l’Ufficio
Espropri della Provincia di Genova - Via G. Mag-
gio, 3 - Genova.

Genova, 19.06.2002

IL DIRIGENTE
Dott. Mauro Cuttica

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTO-
RE AA.GG. ED II. SERVIZIO

ESPROPRI-CONTRATTI DELLA
PROVINCIA DI SAVONA

13.06.2002 N. 824

Provincia di Savona: S.P. n. 35 ‘‘Arna-
sco - Vendone - Onzo’’ - Lavori di eli-
minazione strettoia pericolosa al km.
1+000 in Comune di Arnasco. Decreto
di determinazione dell’indennità
provvisoria di espropriazione.

IL DIRIGENTE

omissis

ha determinato, così come segue, le indennità a
titolo provvisorio, a favore degli aventi diritto,
per l’espropriazione degli immobili siti in Comu-
ne di Arnasco ed interessati dalla realizzazione
delle opere di cui all’oggetto

omissis

I dati di identificazione degli immobili e delle
ditte espropriande sono in visione presso l’Uffi-
cio Espropri della Provincia (4o piano).

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Paolo Sinisi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AREA DIFESA DEL SUOLO DELLA

PROVINCIA DELLA SPEZIA

30.05.2002 N. 285

Rinnovo concessione derivazione
d’acqua ad uso industriale da un poz-
zo ubicato in prossimità del T. Parmi-
gnola in Comune di Ortonovo. Ditta:
CON. LEA. S.a.s. Pratica n. 439/DER.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Art. 1) Salvi i diritti dei terzi è concesso alla
ditta CON. LEA. S.a.s. il rinnovo della conces-
sione per derivare dal pozzo sito in prossimità
del T. Parmignola in loc. Dogana del comune di
Ortonovo moduli massimi 0,016 (litri/sec. 1,6) e
moduli medi 0,00035 (litri/sec. 0,035) di acqua
per uso industriale (segagione marmo).

Art. 2) Il suddetto rinnovo è accordato per
anni trenta successivi e continui decorrenti dal
01.01.1994 e scadenti il 31.12.2023 subordinata-
mente alla osservazione di tutte le norme e con-
dizioni contenute nel citato disciplinare in data
06.05.2002 n. 12048 di repertorio.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO OPERE

IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE
E LINEE ELETTRICHE DELLA

PROVINCIA DELLA SPEZIA

30.04.2002 N. 210

Pratica n. 4673. Corso d’acqua: Tor-
rente Fegina. Nulla Osta n. 10598. Do-
manda della Ditta: Comune di Monte-

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3080



rosso per l’autorizzazione di un attra-
versamento del Torrente Fegina con
tubazioni per la realizzazione dell’ac-
quedotto di collegamento vasca Sarpà
- linea centrale - Cinema Giardino in
Comune di Monterosso al Mare (SP).

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: Comune di Monteros-

so, fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi,
dell’autorizzazione ai fini idraulici e demaniali
per la realizzazione dell’acquedotto di collega-
mento vasca Sarpà - linea centrale - Cinema
Giardino, in conformità dei disegni vistati da
questo Servizio.

omissis

per IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. Maurizio Bertoni

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)

Anno XXXIII - N. 28                          BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                  Parte II 10.7.2002 - pag. 3081


